Zira Wisnovsky, kendisinin bildiği kadarıyla İbn Sînâ’nın, varlığın
mahiyete eklenen bir şey olduğu görüşünü açık ve kesin olarak desteklemediğini
iddia eder. Wisnovsky böyle bir perspektifin, Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ve
Ömer Hayyâm (ö. 526/1132) gibi sonraki kelamcılar tarafından desteklenen on-
tolojik çerçevenin eleştirisi olarak değerlendirilmesinin, İbn Sînâ’nın ontolojisinin
doğrudan bir eleştirisi olarak görülmesinden daha makul olabileceğini öne sürer.

İki sebeple Wisnovsky’nin bu iddiasını kabul etmek oldukça zor görünmekte-
dir.

Bu alışılmadık bakış açısı Menn’in
“Fârâbî’nin İbn Sînâ’nın Metafiziğinin Anlaşılmasındaki Rolü: İbn Rüşd, Varlık ve
Birlik Konusunda İbn Sînâ’ya Karşı” (Fārābī in the Reception of Avicenna’s Metap-
hysics: Averroes against Avicenna on Being and Unity) adlı makalesinde açıklanan
ve makuliyetini ortaya koyabilmek adına yazarın detaylı bir biçimde tartıştığı bir
görüştür. Menn, aralarındaki zamansal farka rağmen, İbn Rüşd (ö. 595/1198) ta-
rafından bilinçli bir şekilde İbn Sînâ’nın metafiziğinin anlaşılması meselesine dahil
edilmesi nedeniyle Fârâbî’nin (ö. 339/950) bu hususta kilit bir rol üstlendiğini id-
dia eder. Dolayısıyla İbn Rüşd, Meşşâî metafiziğin sınırlarını yeniden düzenlemek
için çaba harcayan İbn Sînâ’nin açık sözlü bir eleştirmeni olarak tarihsel süreçte
Fârâbî’nin bu tartışmaya katılımının da mimarı olmuştur.

Adamson, Aristoteles’in Metafizik’inden
alıntıları zihninde bulundurarak İbn Sînâ’nın kendi karmaşık argümanlarını nasıl
ustaca ördüğünü ve böylece kendine özgü bir entelektüel alan oluşturduğunu de-
taylı bir biçimde ortaya koyar.

Adamson’ın çalışması ayrıca İbn Sînâ’nın eserlerini başlıca yorumcuları olan
Râzî ve Tûsî’nin (ö. 672/1274) eserleriyle karşılaştırmalı bir okumasını yapmanın
zâtî değerini de göstermektedir. Bu bağlamda Adamson, mezkûr şârihlerin yorum-
larını titizlikle inceler ve bunların İbn Sînâ’nın teorisini zenginleştirmeye nasıl

Değerlendirmeler

183

katkı sağladığı meselesini de aydınlatır.